22/06/2021 SEI/UNIR - 0668149 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=775800&infra_sistema=1… 1/3

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE HISTÓRIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às nove horas, reuniu-se em caráter ordinário, de
forma virtual, através da plataforma Google Meet, o Conselho do Departamento Acadêmico de História
da Universidade Federal de Rondônia, Campus Porto Velho, com a participação dos Conselheiros: Antônio
Cláudio Barbosa Rabello - Chefe do Departamento e Presidente do Conselho, Fernando Roque Fernandes
– Vice - Chefe do Departamento, Alexandre Pacheco, Dante Ribeiro da Fonseca, Lilian Maria Moser, Mara
Genecy Centeno Nogueira, Sônia Ribeiro de Souza, Rogério Sávio Link, o Técnico Administrativo Antônio
Carlos Valério e a  representante discente Maria Luiza Ferreira do Carmo Souza. O Professor Vagner da
Silva justificou ausência em razão de estar acompanhando seus filhos em uma consulta médica. A
Professora Daniela Paiva Yabeta de Moraes justificou sua ausência por estar participando de um evento
científico Escravidão e Liberdade no Brasil Meridional. Os pontos de pauta foram:  1) Informes da
chefia: a) O Professor Antonio Rabello iniciou falando da proposta de reativação do trecho da Estrada de
Ferro Madeira-Mamoré até Santo Antônio e, avançando os trilhos por mais um quilômetro, por meio da
ferrovia,  de modo que chegasse ao campus da UNIR. A ferrovia seria uma alternativa para o transporte
coletivo para os alunos e moradores da vila princesa. O tema se transformou em assunto de debate entre
a prefeitura, vereadores e a Universidade. A Professora Sônia Ribeiro participou de uma entrevista na
CBN sobre o assunto. Falou sobre patrimônio histórico e abordagens no município de Porto Velho. Sobre
o V Seminário Integrado de Ensino e Pesquisa em História solicitou divulgação do evento e incentivo aos
alunos. O Professor Antonio Rabello alertou para a data limite, dia trinta e um de maio, para que todos os
docentes lancem as notas no sistema SIGAA.  2) Demandas Discentes: A representante discente Maria
Luiza reforçou a necessidade da divulgação do evento nas redes sociais do departamento. 3) Processo
seletivo do Mestrado em História da Amazônia-PPGHAm: O Vice Coordenador, Professor Rogério Link
Falou da retificação do edital que retirou do processo seletivo, em razão da pandemia, a prova objetiva. O
Coordenador, Professor Alexandre Pacheco, comentou que no final do mês de junho já deve sair a lista
dos alunos aprovados no processo. 4) Trabalhos de Conclusão de Curso-TCC: O Professor Fernando
Fernandes falou das dificuldades, em meio à pandemia,  de os alunos terminarem seus trabalhos em
tempo hábil para a defesa de TCC. Informou, também, que Fabrícia da Silva Lopes fará a defesa pública de
seu TCC sob o título: “Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM): Uma análise das representações sobre
os indígenas (1998-2020)”. A banca será composta pelos professores Fernando Fernandes (Presidente),
Sônia Ribeiro (Membra), Rogério Link (Membro) e Antônio Rabello (Suplente). Que a data da
apresentação será o dia dezenove de maio às nove horas e trinta minutos através da plataforma Google
Meet. A Professora Lilian Moser comunicou a defesa da aluna Andressa Giovana dos Santos Martins com
o título: A religiosidade e os sete pecados capitais no livro didático “Jogo da História” do sétimo ano. A
banca será composta pelos professores Lilian Moser (Orientadora), Marco Antônio Domingues Teixeira
(Membro), Sérgio Luiz de Souza (Membro) e Dante da Fonseca (Suplente). Que a apresentação será na
forma escrita na data de vinte de maio próximo. O Professor Antonio Rabello  comunicou a defesa do
discente Luan Felipe Casarin com o título: Militarização em escolas públicas de Porto Velho. A banca será
composta pelos Professores Vagner da Silva (Presidente), Antonio Rabello (Membro), Sônia Ribeiro
(Membra), Valdir Aparecido (Suplente). A data da defesa será dia vinte e um de maio próximo. 5) Estágio
Supervisionado III: O Professor Alexandre Pacheco falou da didática da disciplina de Estágio
Supervisionado III. Que cumpriu o planejamento acordado nas reuniões anteriores do colegiado que foi
de trabalhar a parte  teórica  do estágio supervisionado III e IV nesse semestre. Que as partes práticas
desses estágios supervisionados serão lecionadas na disciplina de Estágio Supervisionado IV. O Professor
Valdir Aparecido se mostrou preocupado com a disciplina de Estágio Supervisionado II, ministrada por ele
neste semestre. Falou das dificuldades de se trabalhar essa disciplina nesse momento de pandemia. As

22/06/2021 SEI/UNIR - 0668149 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=775800&infra_sistema=1… 2/3

professoras Mara Nogueira e Lilian Moser propuseram um trabalho conjunto com ex alunos do curso, que
são professores da educação básica, acompanhando suas aulas e discussões, através das plataformas
virtuais. A professora Sônia Ribeiro propôs uma reunião pedagógica com os demais professores das
disciplinas de estágios para discutir estratégias de trabalho para o próximo semestre. 6) Eleições -
Representação Discente e Centro Acadêmico de História (CAHIS): A representante discente Maria Luiza
comunicou que está se desligando, juntamente com a discente Camila Savenhago, da representação
discente no Conselho de Departamento e que, a partir da próxima reunião, serão apresentados ao
Conselho os novos representantes eleitos pelo Centro Acadêmico (CAHIS). O Conselho de Departamento
agradeceu pelo excelente trabalho e destacou a importância que tivera  nesses anos de
representatividade a discente Maria Luiza do Carmo. 7) Distribuição das disciplinas: O Presidente do
Conselho procedeu com a distribuição das disciplinas para o próximo semestre a distribuição ocorreu da
seguinte maneira:  Terceiro período: História das Ideias Políticas: Professor Vagner da Silva; História do
Brasil Colonial: Professora Mara Nogueira; História da América Colonial: Professor Rogério Link; História
Medieval: Professor Marco Teixeira; História Moderna: Professora Daniela Yabeta; Estágio Supervisionado
I: Professor Valdir Aparecido. Quinto período: História da América Contemporânea: Professor Alexandre
Pacheco; História Contemporânea II: Professor Valdir Aparecido; História do Brasil República I: Professora
Sônia Ribeiro; Estágio Supervisionado III: Professora Sônia Ribeiro; História e Cinema: Professor Alexandre
Pacheco; Disciplina Eletiva: Professora Mara Nogueira. Sétimo período: História do Brasil recente:
Professor Antonio Rabello; Historiografia: Professor Fernando Fernandes; História de Rondônia Dante da
Fonseca; Acompanhamento de TCC: Professores: Lilian Moser, Rogério Link, Alexandre Pacheco e Vagner
da Silva; Projeto de Pesquisa e TCC: Professora Lilian Moser; Estágio Supervisionado V: Professor
Fernando Fernandes. Para a disciplina de Didática será solicitado um docente do Departamento de
Educação. Nada mais havendo a tratar, eu, Antônio Carlos Valério, lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CLAUDIO BARBOSA RABELO, Chefe de
Departamento, em 17/05/2021, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO CARLOS VALERIO, Técnico em Assuntos
Educacionais, em 17/05/2021, às 12:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROGÉRIO SÁVIO LINK, Docente, em 17/05/2021, às 16:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Luiza Ferreira do Carmo Souza, Usuário Externo,
em 17/05/2021, às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ROQUE FERNANDES, Vice-Chefe de
Departamento, em 18/05/2021, às 22:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PACHECO, Docente, em 21/06/2021, às
18:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0668149 e
o código CRC 56760157.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

22/06/2021 SEI/UNIR - 0668149 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=775800&infra_sistema=1… 3/3

Referência: Processo nº 23118.005295/2021-21 SEI nº 0668149